

# 清水源 51 号证券投资基金 2022 年

年报



## 1、基金产品概况

### 1.1 基金基本情况

|                          |                |
|--------------------------|----------------|
| 基金名称                     | 清水源 51 号证券投资基金 |
| 基金编码                     | S37441         |
| 基金运作方式                   | -              |
| 基金合同生效日期                 | 2015-07-14     |
| 基金管理人                    | 深圳清水源投资管理有限公司  |
| 基金托管人（如有）                | 兴业银行股份有限公司     |
| 投资顾问（如有）                 | -              |
| 期末基金总份额（万份）/期末基金实缴总额（万元） | 265.899849     |
| 基金到期日期                   | 2025-07-14     |

### 1.2 基金产品说明

|            |                                                                                                                               |
|------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 投资目标       | 本基金以绝对收益为目标，在风险有效控制的基础上，主动投资于具有良好流动性的金融工具，力争投资资产的稳健增值                                                                         |
| 投资策略       | 以宏观策略研究体系和量化择时模型所给出的配置建议为基础，通过对宏观经济周期、货币供应量、市场估值水平、宏观政策导向以及市场氛围等因素的综合研究，形成对大类资产收益率在不同市场周期的预测和判断，从而确定组合中股票、货币市场工具和其他金融工具的投资比例。 |
| 业绩比较基准（如有） | -                                                                                                                             |
| 风险收益特征     | 本基金具有较高收益、较高风险的特征。                                                                                                            |

### 1.3 基金管理人和基金托管人

| 项目          | 基金管理人         | 基金托管人（如有）                 |
|-------------|---------------|---------------------------|
| 名称          | 深圳清水源投资管理有限公司 | 兴业银行股份有限公司                |
| 信息披露<br>负责人 | 姓名            | 丁梦玲                       |
|             | 联系电话          | 18676941771               |
|             | 电子邮箱          | dingmengling@qsyfunds.com |
| 传真          | 0755-82028895 | hongjf@cib.com.cn         |
|             |               | 021-62159217              |



|       |                                  |              |
|-------|----------------------------------|--------------|
| 注册地址  | 深圳市福田区福田街道福安社区民田路 178 号华融大厦 2506 | 上海市银城路 167 号 |
| 办公地址  | 深圳市福田区福田街道福安社区民田路 178 号华融大厦 2506 | 上海市银城路 167 号 |
| 邮政编码  | 518000                           | 200120       |
| 法定代表人 | 冯文光                              | 吕家进          |

#### 1.4 信息披露方式

管理人按照相关法律法规规定定期披露产品月报、季报、年报。同时，及时披露合同约定的临时报告。

#### 1.5 其他相关资料（如有）

| 项目     | 名称           | 办公地址                       |
|--------|--------------|----------------------------|
| 会计师事务所 | -            | -                          |
| 注册登记机构 | 中银国际证券股份有限公司 | 上海市浦东新区银城中路 200 号中银大厦 39 楼 |
| 外包机构   | 中银国际证券股份有限公司 | 上海市浦东新区银城中路 200 号中银大厦 39 楼 |

## 2、主要财务指标、基金净值表现及利润分配情况

### 2.1 主要会计数据和财务指标

| 期间数据和指标      | 2022 年       | 2021 年       | 2020 年        |
|--------------|--------------|--------------|---------------|
| 本期已实现收益      | -271,535.70  | 2,137,320.95 | 1,692,859.64  |
| 本期利润         | -166,076.99  | 987,625.95   | 1,788,900.37  |
| 期末数据和指标      | 2022 年末      | 2021 年末      | 2020 年末       |
| 期末可供分配利润     | 1,199,146.91 | 1,786,211.90 | 3,115,584.35  |
| 期末可供分配基金份额利润 | 0.4510       | 0.5134       | 0.2675        |
| 期末基金净资产      | 3,858,145.40 | 5,265,210.39 | 15,722,410.44 |
| 报告期末单位净值     | 1.4510       | 1.5134       | 1.3497        |
| 累计期末指标       | 2022 年末      | 2021 年末      | 2020 年末       |
| 基金份额累计净值增长率  | 45.10%       | 51.34%       | 34.97%        |

### 2.2 基金净值表现

| 阶段    | 净值增长率（%） | 净值增长率标准差（%） | 业绩比较基准收益率（%） | 业绩比较基准收益率标准差（%） |
|-------|----------|-------------|--------------|-----------------|
| 当年    | -4.12    | -           | -            | -               |
| 自基金合同 | 45.10    | -           | -            | -               |



|       |  |  |  |  |
|-------|--|--|--|--|
| 生效起至今 |  |  |  |  |
|-------|--|--|--|--|

### 2.3 过去三年基金的利润分配情况

| 年度     | 每份基金份额<br>分红数 | 现金形式发放总<br>额 | 再投资形式发放总<br>额 | 年度利润分配<br>合计 | 备注 |
|--------|---------------|--------------|---------------|--------------|----|
| 2022 年 | -             | -            | -             | -            | -  |
| 2021 年 | -             | -            | -             | -            | -  |
| 2020 年 | -             | -            | -             | -            | -  |

## 3、基金份额变动情况

单位：万份/万元

|                           |            |
|---------------------------|------------|
| 报告期期初基金份额总额               | 347.899849 |
| 报告期期间基金总申购份额              | -          |
| 减：报告期期间基金总赎回份额            | 82.000000  |
| 报告期期间基金拆分变动份额（份额减少以“-”填列） | -          |
| 期末基金总份额/期末基金实缴总额          | 265.899849 |

## 4、管理人说明的其他情况

（如报告期内高管、基金经理及其关联基金经验、基金运作合规守信情况、基金投资策略和业绩表现、对宏观经济、证券市场及其行业走势展望、内部基金监察稽核工作、基金估值程序、基金运作情况和运用杠杆情况、投资收益分配和损失承担情况、会计师事务所出具非标准审计报告所涉相关事项、对本基金持有人人数或基金资产净值预警情形等）

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <p>1、 报告期内高管、基金经理及其关联基金经验</p> <p>现投资经理为冯文光。</p> <p>董事长冯文光，中山大学金融学硕士，14 年基金从业经验，曾在诺安基金、金鹰基金、大成基金任职，多年担任基金经理。拥有丰富的基金管理经验，经历市场牛熊历练，业绩优异，排名靠前。</p> <p>2、 基金运作合规守信情况：</p> <p>报告期内，本基金管理人严格遵守《中华人民共和国证券投资基金法》、《私募基金投资监督管理办法》、基金合同和其他有关法律法规，本着诚实信用、勤勉尽责、安全高效的原则管理和运用基金资产，在严格控制投资风险的基础上，为基金份额持有人谋求最大利益，没有损害基金份额持有人利益的行为。</p> <p>3、 基金投资策略和业绩表现：</p> <p>股票配置中，在板块和行业选择中主要看各板块或行业的历史估值、现在估值及基本面的发展趋势。并对历史估值和现在估值进行纵向对比分析、对各行业间的估值进行横向比较分析，对基本面发展变化进行敏感性分析后再做出最终的配置选择；个股选择时主要考虑公司发展和盈利的稳定性与否、成长性高低和目前估值的合理性与否等问题。在遵守产品合同规定和坚持公司投资理念的大方向基础上，考虑上市公司的素质以及市场所依存的环境、现阶段市场特征、市场的投资者结构，坚持稳健进取原则，坚持定性分析和定量分析，追求管</p> |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|



理资产的稳定增值。季度业绩表现参见本报告前述净值数据。

#### 4、对宏观经济、证券市场及其行业走势展望：

对于后市，我们对中国 A 股持相对乐观的看法。人工智能、数字经济等科技产业及应用（计算机、传媒、通讯、半导体等）在科技重大进展、国家政策重大推进的双重加持下，会重点关注，同时预计新能源产业、受益经济复苏的消费股及周期股将阶段性取得较好收益。主要投资逻辑如下：（1）科技进步是人类社会发展的决定性力量，以中国式现代化推进中华民族的伟大复兴，中国的科技产业必将取得长足的发展与进步；（2）美国欧洲等发达国家由于通胀压力大幅加息，大幅加息对经济的副作用非常明显，且近期已有引发金融危机的风险；（3）中国 A 股的金融、地产、建筑等传统蓝筹股经过长期的下跌，估值处于历史的较低水平，在国内经济复苏的背景下，2023 年将迎来估值修复驱动的上涨周期；（4）在高质量发展的时代背景下，人工智能、数字经济、半导体、新能源、智能汽车等科技产业及高端制造业将取得远高于社会平均水平的超额收益；（5）全球政治经济局势仍不太平，围绕供应链、台湾问题，大国博弈有加剧风险，航天军工产业有望阶段性跑赢市场。

操作策略上，清水源投资团队倾向于维持中等以上仓位，围绕新能源等高端制造产业，受益经济复苏的优质公司，人工智能、数字经济等科技行业进行配置。

#### 5、内部基金监察稽核工作、基金估值程序（见基金合同“基金的估值”章节）、基金运作情况和运用杠杆情况：

2022 年一季度，A 股经历了大幅调整，从 3625 点跌至 3200 点左右，跌幅 10%左右。分行业看，过去两年，新能源、新能源汽车及其产业链由于极高的行业涨幅巨大，从估值角度看已不便宜，本季度逐渐回调；以原油为代表的能源产品、粮食以及大宗商品在俄乌军事冲突的背景下价格大幅上涨，带来较高通胀压力；以计算机板块为主的中概股在美国问责法案和国家反垄断的“内忧外患”下，也产生了剧烈的调整；芯片、半导体的材料紧缺以及由此对车辆等下游产业链的影响，也逐步制约相关公司的经营。而地产行业则由于政策边际放松，本季度有不错的超额收益。

二季度，中国 A 股先抑后扬。4 月，国际层面，俄乌冲突持续拉锯，全球大宗商品价格猛涨，美国超预期通胀使得加息幅度提升；国内层面，新冠疫情不断反复，居民消费、工业供应链体会受到冲击，房地产行业风险暴露，导致 A 股继续下挫，上证指数最低跌破 2900 点。5-6 月份，在稳增长的经济政策推动下 A 股出现反弹行情，在货币宽松、大力推进基建等政策的提振下，市场持续反弹，并突破 3400 点，本季度新能源、汽车、白酒啤酒等消费股领涨市场，取得较高超额收益。

三季度，A 股行情有较大幅度的回撤，创业板指下跌 18.56%，沪深 300 指数下跌 15.16%。主要由于以美国为主的全球多数国家面临严峻的通胀压力，美联储采取与之前放水相反的货币紧缩政策，加息幅度超出预期；“俄乌冲突”有扩大迹象，核战争笼罩全球，对全球局势影响深远；国内疫情反复，经济面临极大压力；美国针对中国芯片等高科技领域继续发布“脱钩”政策，科技板块承压。以上因素使投资者的风险偏好降低，权益类投资减少，存款增加。

四季度，A 股市场先抑后扬，消费股和金融股快速反弹。消费股反弹跟防疫放开有关，另一方面货币政策欧强美弱、美元指数下行也使得外资流入，助力消费反弹。金融股行情则跟地产“三支箭”有关，银行、地产、建材等板块跑赢市场。相比之下，成长股和周期股表现较为平淡，前者是因为美联储继续维持鹰派立场，后者是因为政策预期虽强、但经济现状很差，特别是 12 月快速过峰阶段生产和消费都很疲软。

根据中国证监会相关规定及基金合同约定，本基金管理人严格按照新准则、中国证监会相关规定和基金合同关于估值的约定，对基金所持有的投资品种进行估值。本基金托管人根据法律法规要求履行估值及净值计算的复核责任。本报告期内，参与估值流程各方之间无重大利益冲突。本基金无杠杆操作。



6、投资收益分配和损失承担情况

本基金本报告期末未进行利润分配，无损失承担情况发生，符合相关法规及基金合同的规定。

7、对本基金持有人数或基金资产净值预警情形、可能存在的利益冲突等：

本基金合同未约定预警线和止损线，也不存在利益冲突。

## 5、托管人报告

### 5.1 报告期内本基金托管人遵规守信情况声明

报告期内，本托管人严格遵守有关法律法规、监管规定和基金合同的约定，诚信、尽责地履行了基金托管人义务，不存在损害基金份额持有人利益的行为。

### 5.2 托管人对报告期内本基金投资运作遵规守信、净值计算、利润分配等情况的说明

报告期内，本托管人根据有关法律法规、监管规定和基金合同的约定，对基金管理人在本基金净值、基金主要财务指标、基金投资运作情况、利润分配情况、基金费用等方面进行了必要的监督、复核和审查，未发现其存在任何损害基金份额持有人利益的行为；基金管理人在报告期内，严格遵守了有关法律法规、监管规定和托管协议的约定，在各方面的运作严格按照托管协议的约定进行。

### 5.3 托管人对本年度报告中财务信息等内容的真实、准确和完整发表意见

本托管人认真复核了本年度报告中的主要财务指标、净值表现、利润分配情况、财务报表、投资组合报告等内容，认为其真实、准确和完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

## 6、年度财务报表

金额单位：元

### 6.1 资产负债表

| 资产       | 本期末 2022/12/31 | 上年度末 2021/12/31 |
|----------|----------------|-----------------|
| 资产：      |                |                 |
| 银行存款     | 639.09         | 1,160.07        |
| 结算备付金    | 41,958.70      | 191,714.71      |
| 存出保证金    | -              | -               |
| 交易性金融资产  | 1,618,133.70   | 3,077,686.71    |
| 其中：股票投资  | 1,618,133.70   | 3,077,686.71    |
| 基金投资     | -              | -               |
| 债券投资     | -              | -               |
| 资产支持证券投资 | -              | -               |

|                 |                       |                        |
|-----------------|-----------------------|------------------------|
| 贵金属投资           | -                     | -                      |
| 衍生金融资产          | -                     | -                      |
| 买入返售金融资产        | 2,200,022.00          | 2,000,020.00           |
| 应收证券清算款         | -                     | -                      |
| 应收利息            | -623.69               | -510.25                |
| 应收股利            | -                     | -                      |
| 应收申购款           | -                     | -                      |
| 递延所得税资产         | -                     | -                      |
| 其他资产            | -                     | -                      |
| 资产总计            | 3,860,129.80          | 5,270,071.24           |
| <b>负债和所有者权益</b> | <b>本期末 2022/12/31</b> | <b>上年度末 2021/12/31</b> |
| 负债：             |                       |                        |
| 短期借款            | -                     | -                      |
| 交易性金融负债         | 0.00                  | 0.00                   |
| 衍生金融负债          | -                     | -                      |
| 卖出回购金融资产款       | -                     | -                      |
| 应付证券清算款         | -                     | -                      |
| 应付赎回款           | -                     | -                      |
| 应付管理人报酬         | -                     | -                      |
| 应付托管费           | -                     | -                      |
| 应付销售服务费         | -                     | -                      |
| 应付交易费用          | -                     | -                      |
| 应交税费            | 1,984.40              | 4,860.85               |
| 应付利息            | -                     | -                      |
| 应付利润            | -                     | -                      |
| 递延所得税负债         | -                     | -                      |
| 其他负债            | -                     | -                      |
| 负债合计            | 1,984.40              | 4,860.85               |
| 所有者权益：          |                       |                        |
| 实收基金            | 2,658,998.49          | 3,478,998.49           |
| 未分配利润           | 1,199,146.91          | 1,786,211.90           |
| 所有者权益合计         | 3,858,145.40          | 5,265,210.39           |
| 负债和所有者权益总计      | 3,860,129.80          | 5,270,071.24           |

## 6.2 利润表

| 项目          | 本期                         | 上年度可比期间                    |
|-------------|----------------------------|----------------------------|
|             | 2022-01-01 至<br>2022-12-31 | 2021-01-01 至<br>2021-12-31 |
| <b>一、收入</b> | -74,135.55                 | 1,152,761.80               |
| 1. 利息收入     | 29,680.49                  | 31,732.82                  |
| 其中：存款利息收入   | 475.81                     | 1,143.90                   |
| 债券利息收入      | -                          | -                          |
| 资产支持证券利息收入  | -                          | -                          |

|                            |                    |                    |
|----------------------------|--------------------|--------------------|
| 买入返售金融资产收入                 | 29,204.68          | 30,588.92          |
| 其他利息收入                     | 0.00               | 0.00               |
| 2. 投资收益（损失以“-”填列）          | -206,969.29        | 2,339,573.20       |
| 其中：股票投资收益                  | -370,587.30        | 2,285,964.49       |
| 基金投资收益                     | 145,059.61         | -                  |
| 债券投资收益                     | -                  | -                  |
| 资产支持证券投资收益                 | -                  | -                  |
| 贵金属投资收益                    | -                  | -                  |
| 衍生工具收益                     | -                  | -                  |
| 股利收益                       | 18,558.40          | 53,608.71          |
| 3. 公允价值变动收益（损失以“-”号填列）     | 105,659.18         | -1,151,962.72      |
| 4. 汇兑收益（损失以“-”号填列）         | -                  | -                  |
| 5. 其他收入（损失以“-”号填列）         | -2,505.93          | -66,581.50         |
| <b>减：二、费用</b>              | <b>91,941.44</b>   | <b>165,135.85</b>  |
| 1. 管理人报酬                   | -                  | -                  |
| 其中：固定管理费                   | -                  | -                  |
| 业绩报酬                       | -                  | -                  |
| 2. 托管费                     | -                  | -                  |
| 3. 销售服务费                   | -                  | -                  |
| 4. 外包服务费                   | -                  | -                  |
| 5. 交易费用                    | 91,335.09          | 159,303.68         |
| 6. 利息支出                    | -                  | -                  |
| 其中：卖出回购金融资产支出              | -                  | -                  |
| 7. 其他费用                    | 606.35             | 5,832.17           |
| <b>三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）</b> | <b>-166,076.99</b> | <b>987,625.95</b>  |
| 减：所得税费用                    | 0.00               | 0.00               |
| <b>四、净利润（净亏损以“-”号填列）</b>   | <b>-166,076.99</b> | <b>-987,625.95</b> |

### 6.3 所有者权益变动表

| 项目                              | 本期<br>2022-01-01 至 2022-12-31 |              |               |
|---------------------------------|-------------------------------|--------------|---------------|
|                                 | 实收基金                          | 未分配利润        | 所有者权益合计       |
| 一、期初所有者权益（基金净值）                 | 3,478,998.49                  | 1,786,211.90 | 5,265,210.39  |
| 二、本期经营活动产生的基金净值变动数（本期利润）        | 0.00                          | -166,076.99  | -166,076.99   |
| 三、本期基金份额交易产生的基金净值变动数（净值减少以“-”号填 | -820,000.00                   | -420,988.00  | -1,240,988.00 |



|                                        |                                    |               |                |
|----------------------------------------|------------------------------------|---------------|----------------|
| 列)                                     |                                    |               |                |
| 其中：1. 基金申购款                            | -                                  | -             | -              |
| 2. 基金赎回款                               | -820,000.00                        | -420,988.00   | -1,240,988.00  |
| 四、本期向基金份额持有人分配利润产生的基金净值变动（净值减少以“-”号填列） | 0.00                               | -             | -              |
| 五、期末所有者权益（基金净值）                        | 2,658,998.49                       | 1,199,146.91  | 3,858,145.40   |
| 项目                                     | 上年度可比期间<br>2021-01-01 至 2021-12-31 |               |                |
|                                        | 实收基金                               | 未分配利润         | 所有者权益合计        |
| 一、期初所有者权益（基金净值）                        | 11,648,998.49                      | 4,073,411.95  | 15,722,410.44  |
| 二、本期经营活动产生的基金净值变动数（本期利润）               | 0.00                               | 987,625.95    | 987,625.95     |
| 三、本期基金份额交易产生的基金净值变动数（净值减少以“-”号填列）      | -8,170,000.00                      | -3,274,826.00 | -11,444,826.00 |
| 其中：1. 基金申购款                            | -                                  | -             | -              |
| 2. 基金赎回款                               | -8,170,000.00                      | -3,274,826.00 | -11,444,826.00 |
| 四、本期向基金份额持有人分配利润产生的基金净值变动（净值减少以“-”号填列） | 0.00                               | -             | -              |
| 五、期末所有者权益（基金净值）                        | 3,478,998.49                       | 1,786,211.90  | 5,265,210.39   |

## 7、期末投资组合情况

### 7.1 期末基金资产组合情况

金额单位：元

| 项目              |              | 金额           |
|-----------------|--------------|--------------|
| 现金类资产           | 银行存款         | 639.09       |
| 境内未上市、未挂牌公司股权投资 | 股权投资         | 0.00         |
|                 | 其中：优先股       | 0.00         |
|                 | 其他股权类投资      | -            |
| 上市公司定向增发投资      | 上市公司定向增发股票投资 | -            |
| 新三板投资           | 新三板挂牌企业投资    | 0.00         |
| 境内证券投资规模        | 结算备付金        | 41,958.70    |
|                 | 存出保证金        | 0.00         |
|                 | 股票投资         | 1,618,133.70 |
|                 | 债券投资         | -            |



|         |                   |              |
|---------|-------------------|--------------|
|         | 其中：银行间市场债券        | -            |
|         | 其中：利率债            | -            |
|         | 其中：信用债            | -            |
|         | 资产支持证券            | -            |
|         | 基金投资（公募基金）        | -            |
|         | 其中：货币基金           | -            |
|         | 期货及衍生品交易保证金       | 0.00         |
|         | 买入返售金融资产          | 2,199,398.31 |
|         | 其他证券类标的           | -            |
| 资管计划投资  | 商业银行理财产品投资        | -            |
|         | 信托计划投资            | -            |
|         | 基金公司及其子公司资产管理计划投资 | -            |
|         | 保险资产管理计划投资        | -            |
|         | 证券公司及其子公司资产管理计划投资 | -            |
|         | 期货公司及其子公司资产管理计划投资 | -            |
|         | 私募基金产品投资          | -            |
|         | 未在协会备案的合伙企业份额     | -            |
| 另类投资    | 另类投资              | -            |
| 境内债权类投资 | 银行委托贷款规模          | -            |
|         | 信托贷款              | -            |
|         | 应收账款投资            | -            |
|         | 各类受（收）益权投资        | -            |
|         | 票据（承兑汇票等）投资       | -            |
|         | 其他债权投资            | -            |
| 境外投资    | 境外投资              | -            |
| 其他资产    | 其他资产              | -            |
| 基金负债情况  | 债券回购总额            | -            |
|         | 融资、融券总额           | 0.00         |
|         | 其中：融券总额           | 0.00         |
|         | 银行借款总额            | -            |
|         | 其他融资总额            | -            |

20161010

## 7.2 报告期末按行业分类的股票投资组合

### 7.2.1 报告期末含行业分类的境内股票投资组合

| 序号 | 行业类别             | 公允价值         | 占基金资产净值比例 (%) |
|----|------------------|--------------|---------------|
| A  | 农、林、牧、渔业         | -            | -             |
| B  | 采矿业              | -            | -             |
| C  | 制造业              | 1,286,361.70 | 33.34         |
| D  | 电力、热力、燃气及水生产和供应业 | -            | -             |
| E  | 建筑业              | -            | -             |
| F  | 批发和零售业           | -            | -             |
| G  | 交通运输、仓储和邮政业      | -            | -             |
| H  | 住宿和餐饮业           | -            | -             |
| I  | 信息传输、软件和信息技术服务业  | 331,772.00   | 8.60          |
| J  | 金融业              | -            | -             |
| K  | 房地产业             | -            | -             |
| L  | 租赁和商务服务业         | -            | -             |
| M  | 科学研究和技术服务业       | -            | -             |
| N  | 水利、环境和公共设施管理业    | -            | -             |
| O  | 居民服务、修理和其他服务业    | -            | -             |
| P  | 教育               | -            | -             |
| Q  | 卫生和社会工作          | -            | -             |
| R  | 文化、体育和娱乐业        | -            | -             |
| S  | 综合               | -            | -             |
|    | 合计               | 1,618,133.70 | 41.94         |

### 7.2.2 报告期末按行业分类的港股通投资股票投资组合（如有）

信息披露报告是否经托管机构复核：

是